
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

 

NUMERO GENERALE 310  

DATA  05/07/2019  

 

 

OGGETTO : 

AVVISO UNICO PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI PER 

LO SVILUPPO DI PROGETTI E INIZIATIVE NEL SETTORE 

SPORT. PIANO DEGLI INTERVENTI FINANZIATI 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 3 in data 29.01.2019 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 2019/2021 

- con deliberazione assembleare n. 4 in data 29.01.2019 è stato approvato il Bilancio 

di Previsione finanziario per il triennio 2019 / 2021 

- con Decreto del Presidente n. 7/2019 in data 16.05.2019, prot. 5089, sono stati 

prorogati sino al 30.06.2019 gli incarichi di responsabilità e direzione dei servizi ai 

sensi dell’art. 13, comma 3 del CCNL 21.05.2018; 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 10 in data 05.02.2019 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 

- con Convenzione in data 30.04.2012 è stata approvata la gestione in forma 

associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il Consorzio 

Comuni BIM di Valle Camonica 

- Con deliberazione assembleare n. 12 in data 11.04.2019 è stato approvato il 

rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2018; 

- - Con deliberazione assembleare n. 13 in data 11.04.2019 sono state apportate le 

necessarie variazioni al bilancio di previsione 2019/2021;  

- Con deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Consorzio Comuni BIM di 

Valle Camonica n. 18 del 16.04.2019 si è proceduto al trasferimento dei fondi 

previsti nelle deliberazioni di variazione di bilancio dal Consorzio Comuni BIM alla 

Comunità Montana di Valle Camonica; 

- Con deliberazione di Giunta Esecutiva n. 78 del 16.04.2019 sono state apportate le 

necessarie variazioni al Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021; 

RICHIAMATO l’Avviso unico per l’assegnazione a soggetti pubblici e privati operanti in 
Valle Camonica di contributi per lo sviluppo di progetti e iniziative nel settore Cultura e 
Turismo approvato con deliberazione di Giunta Esecutiva 38 del 19/02/2019;  

 
RICORDATO che l’Avviso è uno strumento di intervento finanziario adottato dalla 

Comunità Montana di Valle Camonica, in collaborazione e con il supporto del Consorzio 
Comuni BIM di Valle Camonica che ne finanzia le attività, ha tra le sue finalità il 
sostegno a progetti, iniziative, interventi promossi da Amministrazioni Pubbliche e 

Soggetti non profit operanti sul territorio nei settori della Cultura, del Turismo e dello 
Sport;  

 
EVIDENZIATO che la Comunità Montana intende in tal modo:  
 

 favorire interventi diffusi e capillari di sostegno alla pratica sportiva nelle comunità 
locali della Valle Camonica, soprattutto tra le giovani generazioni e da parte di 

associazioni sportive dilettantistiche; 
 favorire l’organizzazione di eventi e attività sportive finalizzate alla promozione 

delle risorse territoriali, per lo sviluppo della destinazione turistica “Valle Camonica. 

La Valle dei Segni”. 
 favorire le attività gestite con modalità collaborative tra soggetti pubblici e privati; 

 
RICORDATO altresì che l’Avviso suddetto prevede l’assegnazione, sulla base della 
disponibilità finanziaria e della graduatoria definita di contributi per:  

 
 €  300,00 per i migliori interventi di interesse locale 



 €  500,00 per gli interventi di interesse locale con accentuati aspetti educativi 

 € 1.000,00, per gli interventi di valenza comprensoriale e in grado di coinvolgere le 
comunità; 

 € 1.500,00, per gli interventi di significativa valenza sovracomprensoriale e di 
rilevanza sociale; 

 € 2.000,00 per interventi di particolare qualità progettuale, rilevanza e valore di 

promozione territoriale 
 da € 3.000,00 per programmi coordinati di particolare rilevanza sportiva, educativa 

e turistica 
 
VISTE le richieste di contributo pervenute al protocollo dell’Ente:  

 
richiedente  comune  oggetto  

TELEBOARIO R.B.1 S.r.l. 25047 DARFO BT 

Trasmissione coppa del 

Mondo di Sci Alpino - 

Fanchini a Cortina 

d'Ampezzo 

A.S.D. ATLETICA 

VALLECAMONICA 
25040 LOSINE 

19° Cross di Vallecamonica 

- 1° Graffiti Cross 

PRO LOCO MONNO-

MORTIROLO 
25040 MONNO 

31° Raduno sci-alpinistico 

del Mortirolo 

ASD EMPORIOSPORT TEAM 

2 
46041 ASOLA 

MTB "Valle Camonica 

BIKEnjoy" 

ASD MASTER RAPID SKF 

CBL 
25050 PIANCAMUNO 

Stagione Sportiva 2019 per 

attività karate giovanile 

A.S.D. TENNIS CLUB 

EDOLO VALLECAMONICA 
25048 EDOLO 

10° Torneo Tennis Città di 

Edolo  

POLISPORTIVA EDOLESE 

A.S.D 
25048 EDOLO 

Circuito Valcamonica Bike 

Cup 2019 

ASSOCIAZIONE ASSOLO 25040 BERZO INFERIORE 

Passeggiata primaverile con 

Assolo e io cammino per 

Assolo 3a edizione 

ASD VALGRIGNA CYCLING 

TEAM 
25040 BERZO INFERIORE 

Manifestazione ciclistica 

Berzo Inferiore/ Passo 

Crocedomini Trofeo 

Madonna Pellegrina 

GRUPPO SPORTIVO AIDO 

ARTOGNE 
25040 ARTOGNE 

41a Camminata Tre 

campanili - edizione 2019 

NIARDO FOR BIKE ASD 25050 NIARDO 

Gir de Gnard 18a edizione 

4/8/19 e gara giovanissimi 

1/5/19 

CSI VALLE CAMONICA 25040 PLEMO DI ESINE 

Attività di promozione 

educativa, sportiva e 

turistica 

CSI COMITATO REGIONALE 

LOMBARDO 

20864 AGRATE BRIANZA 

(MB) 

Darfo BT. Finali Regionali 

C.S.I. Lombardia - 05 

maggio, 8/9 giugno, 15/16 

giugno 2019.  

A.S.D. CORRINTIME 25040 ESINE 

"IO21ZERO97 la bella 

corsa" Mezza maratona in 

programma i giorni 21/22 

settembre 2019 



A.S.D. S.G. BOSCO BIENNO 25040 BIENNO VII Torneo football cup 

ASD MANIRO CLIMBING 25052 PIANCOGNO Attività 2019 

ASSOCIAZIONE GRUPPO 

ARAGOSTA 
25044 CAPO DI PONTE Run Aragosta 

 
VISTA la documentazione istruttoria depositata agli atti e la valutazione di merito delle 
richieste di contributo ritenute formalmente ammissibili condotta dagli uffici afferenti 
al Servizio;  

 
RITENUTO di assegnare i contributi conformemente agli esiti istruttori;  

 
RICHIAMATO il Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi e sussidi 
finanziari, ai sensi dell'art.12 della legge 241/1990 approvato con deliberazione 

assembleare dell’Ente n.8 in data 18.7.1992;  
 

RICHIAMATI:  

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che 

prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità degli enti locali finalizzata 
ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del 
coordinamento della finanza pubblica;  

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al 

D.Lgs. n. 118/2011;  

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”;  

 
CONSIDERATO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che 

tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 
registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con 
imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;  

 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 

attestare, come si attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la 
correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 
n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente Regolamento dei controlli interni;  

 
ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di opportunità, 

economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente all’adozione dell’atto 
medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la correttezza delle procedure e degli 
atti preordinati alla sua adozione  

 

DETERMINA 
1. di assegnare, conformemente agli esiti istruttori condotti dal competente Servizio, 

i seguenti contributi per lo sviluppo di progetti per interventi di promozione della 

pratica sportiva:  
 € 500,00 a TeleBoario R.B.1 S.r.l. 

 € 3.000,00 all’A.S.D. ATLETICA VALLECAMONICA 
 € 500,00 alla PRO LOCO MONNO-MORTIROLO 
 € 3.000,00 all’ASD EMPORIOSPORT TEAM 2 

 € 1.500,00 all’ASD MASTER RAPID SKF CBL 



 € 500,00 all’A.S.D. TENNIS CLUB EDOLO VALLECAMONICA 

 € 1.000,00 alla POLISPORTIVA EDOLESE A.S.D 
 € 1.000,00 all’ASSOCIAZIONE ASSOLO 

 € 500,00 all’ASD VALGRIGNA CYCLING TEAM 
 € 300,00 al GRUPPO SPORTIVO AIDO ARTOGNE 
 € 500,00 alla NIARDO FOR BIKE ASD 

 € 3.500,00 al CSI VALLE CAMONICA 
 € 1.000,00 al CSI COMITATO REGIONALE LOMBARDO 

 € 3.000,00 all’A.S.D. CORRINTIME 
 € 2.000,00 all’A.S.D. S.G. BOSCO BIENNO 
 € 2.000,00 all’ASD MANIRO CLIMBING 

 € 1.000,00 all’ASSOCIAZIONE GRUPPO ARAGOSTA 
 

2. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e in relazione 
all’esigibilità dell’obbligazione, la spesa complessiva di € 24.800,00 come da 

prospetto che segue:  
 

Missione  07  Programma  01  Titolo  1  Macroaggregato  04  UEB  701104  

Esercizio  Piano dei conti finanziario  Capitolo/articolo  Importo  

2019  1.04.04.01.001  

1247/0 interventi per 

manifestazioni sportive 

varie  

€ 17.000,00  

Creditore A.S.D. ATLETICA VALLECAMONICA 

Codice fiscale/P.IVA CF. 90001780171 

Oggetto/Causale 
Contributo per attività e manifestazioni 

sportive 

Importo € 3.000,00 

Creditore PRO LOCO MONNO-MORTIROLO 

Codice fiscale/P.IVA CF. 99003980176 

Oggetto/Causale 
Contributo per attività e manifestazioni 

sportive 

Importo € 500,00 

Creditore ASD EMPORIOSPORT TEAM 2 

Codice fiscale/P.IVA CF. 02053380206 

Oggetto/Causale 
Contributo per attività e manifestazioni 

sportive 

Importo € 3.000,00 

Creditore ASD MASTER RAPID SKF CBL 

Codice fiscale/P.IVA CF. 02677440980 

Oggetto/Causale 
Contributo per attività e manifestazioni 

sportive 

Importo € 1.500,00 

Creditore A.S.D. TENNIS CLUB EDOLO VALLECAMONICA 

Codice fiscale/P.IVA CF. 02007400985 

Oggetto/Causale 
Contributo per attività e manifestazioni 

sportive 



Importo € 500,00 

Creditore POLISPORTIVA EDOLESE A.S.D 

Codice fiscale/P.IVA CF. 90016620172 

Oggetto/Causale 
Contributo per attività e manifestazioni 

sportive 

Importo € 1.000,00 

Creditore ASSOCIAZIONE ASSOLO 

Codice fiscale/P.IVA CF. 03484630987 

Oggetto/Causale 
Contributo per attività e manifestazioni 

sportive 

Importo € 1.000,00 

Creditore ASD VALGRIGNA CYCLING TEAM 

Codice fiscale/P.IVA CF. 90022080171 

Oggetto/Causale 
Contributo per attività e manifestazioni 

sportive 

Importo € 500,00 

Creditore NIARDO FOR BIKE ASD 

Codice Fiscale CF 90020270170 

Oggetto/Causale 
Contributo per attività e manifestazioni 

sportive 

Importo € 500,00 

Creditore CSI VALLE CAMONICA 

Codice Fiscale C.F. 90002580174 

Oggetto/Causale 
Contributo per attività e manifestazioni 

sportive 

Importo € 3.500,00 

Creditore A.S.D. S.G. BOSCO BIENNO 

Codice Fiscale CF. 02799250986 

Oggetto/Causale 
Contributo per attività e manifestazioni 

sportive 

Importo € 2.000,00 

Missione  06  Programma  01  Titolo  1  Macroaggregato  04  UEB  601104  

Esercizio  Piano dei conti finanziario  Capitolo/articolo  Importo  

2019  1.04.04.01.001  1419/2 € 7.300,00 

Creditore GRUPPO SPORTIVO AIDO ARTOGNE 

Codice Fiscale CF. 02210230989 

Oggetto/Causale 
Contributo per attività e manifestazioni 

sportive 

Importo € 300,00 

Creditore CSI COMITATO REGIONALE LOMBARDO 



Codice Fiscale CF. 92000950193 

Oggetto/Causale 
Contributo per attività e manifestazioni 

sportive 

Importo € 1.000,00 

Creditore A.S.D. CORRINTIME 

Codice Fiscale CF. 03020670984 

Oggetto/Causale 
Contributo per attività e manifestazioni 

sportive 

Importo € 3.000,00 

Creditore ASD MANIRO CLIMBING 

Codice Fiscale CF. 90029160174 

Oggetto/Causale 
Contributo per attività e manifestazioni 

sportive 

Importo € 2.000,00 

Creditore ASSOCIAZIONE GRUPPO ARAGOSTA 

Codice Fiscale C.F. 90027990176 

Oggetto/Causale 
Contributo per attività e manifestazioni 

sportive 

Importo € 1.000,00 

Missione  05  Programma  01  Titolo  1  Macroaggregato  04  UEB  501104  

Esercizio  Piano dei conti finanziario  Capitolo/articolo  Importo  

2019  1.04.03.99.999  1663/0 (AV) € 500.00 

Creditore TELEBOARIO R.B. 1 Srl 

Codice fiscale/P.IVA CF. 00580290989 

Oggetto/Causale 
Contributo per attività e manifestazioni 

sportive 

 

3. di dare atto che i contributi assegnati saranno liquidati a conclusione delle attività 
finanziate e verso rendicontazione delle spese sostenute;  

 

4. di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti in ordine alla ritenuta del 4% 
di cui all'art.28 del DPR 600/1973; 
 

5. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. 

dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello 
stato entro 120 gg.  

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Cultura e Valorizzazione del Territorio 

 COTTI PICCINELLI SERGIO / ArubaPEC S.p.A. 

 



 

 

 
 

 

Allegato alla Determinazione N° 310 del 05/07/2019  
 

OGGETTO :  AVVISO UNICO PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI PER LO 
SVILUPPO DI PROGETTI E INIZIATIVE NEL SETTORE SPORT. 
PIANO DEGLI INTERVENTI FINANZIATI  

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 
(art. 147 bis, 1° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

(art. 6 regolamento dei controlli interni) 

 

Si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione 

di cui all'oggetto: FAVOREVOLE  

 

 

 

Data Esecutività :  05/07/2019 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 Mario Sala / INFOCERT SPA 

 

 


